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Abstract

This bachelor work deals with quality of life of patients with Insuline dependent

diabetes treated by continual subcutaneous insulin injection. There are compiled the most

important knowledge about continual subcutaneous insulin injection in theoretical part.

There are also practical information about life with CSII there.

The target of work is recognize subjective view on a quality of life of diabetics and

appraising domain of his life which is the weakest from them. The second team of

respondents was made with people without Insuline dependent diabetes.

Results of teams were comparated. The study was been doing qualitatively with the

method of SEIQoL. SEIQoL is very frequently in all over the world, because it deals with

men as a bio-psycho-welfare complex.

It was found out that quality of life of both teams of respondents is comparable

(diabeties 74,45; people without diabetes 77,45%). But patients with Insuline dependent

diabetes are less pleased with their life. People without diabetes are pleased in 74,58% and

diabeties are pleased in 65% only.

Health was marked as a weakest domain of diabeties life. They are satisfied in 50%

with this domain. Job was marked as a weakest domain of people without type 1 diabetes.

They are satisfied in 63% whit this domain.

Work can be used to elevate the awareness of people who work with diabeties. The

work will be accord to students of the Faculty of Health and Social Studies.
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ÚVOD

Počet lidí, u nichž je diagnostikován Diabetes mellitus roste neustále v celém světě.

Nejčastější formou je diabetes 2. typu, který je diagnostikován asi u 92% nemocných.

Druhým nejčastějším typem je diabetes 1. typu (7,5%). Ostatní typy diabetu tvoří asi 1%

celkového počtu diabetiků.

Diabetes 1. typu může vzniknout v jakémkoliv věku, ale nejčastěji se projevuje u

lidí do čtyřiceti let. Je definován destrukcí beta-buněk slinivky břišní, které tvoří inzulín a

absolutním nedostatkem inzulínu vyžadující léčbu inzulínem.

V současně době je nejmodernějším a nejefektivnějším způsobem podávání inzulínu

léčba pomocí kontinuální subkutánní inzulínové infuze (Continuous subcutaneous insulin

infusion – CSII), která nejvíce napodobuje fyziologickou sekreci inzulínu a pomáhá tak

předcházet pozdním komplikacím diabetu. Šetří tak i výdaje, které jsou každoročně na

léčbu diabetiků vynakládány. V České republice je to v současné době více než jedna

miliarda korun.

Tato práce se zabývá kvalitou života diabetiků 1. typu, kteří jsou léčeni kontinuální

subkutánní inzulínovou infuzí. Kvalita života je v posledních letech, nejen v oblasti

medicíny, velmi frekventovaný pojem. Nejedná se už pouze o to, aby se pacient, léčený na

tu či onu nemoc, co nejvíce přibližoval fyziologickým hodnotám při testech prováděných

lékaři. Současná medicína již obvykle chápe člověka jako bio-psycho-sociálně-spirituální

bytost. Člověk by měl pociťovat naplnění ve všech těchto oblastech. Léčba by měla brát v

úvahu i aspekty jako psychická kondice, společenské uplatnění, náboženské přesvědčení

nebo ekonomické potřeby klienta.

Každý člověk je jiný a jen on sám může objektivně posoudit zda cítí naplnění ve

všech výše zmíněných oblastech. Proto byla pro tuto práci zvolena metoda Systému

individuálního hodnocení kvality života- Shedule for the Evaluation of Quality of Life

(SEIQoL), která měří subjektivně chápanou kvalitu života jednotlivce. SEIQoL neklade

předem určující kritéria, co je pro jedince žádoucí, ale vychází z individuálních představ

respondenta o tom, co je pro něj v životě důležité.
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1. Současný stav

1.1. Diabetes mellitus

1.1.1. Epidemiologie diabetu

Diabetes mellitus patří k největším globálním zdravotním problémům v dnešní

společnosti. Jeho prevalence i incidence trvale narůstají. V roce 1990 bylo v rozvojových

zemích 20 milionů diabetiků. V ostatních zemích jich pak bylo kolem 60 milionů. V roce

2000 již byla tato čísla dvojnásobná. (1)

Stejně jako ve světe i v ČR se během posledních třiceti let počet diabetiků

zdvojnásobil. V 70. letech byla prevalence diabetu kolem 3%, dnes je to již 6%. (1)

V roce 2000 tvořili diabetici v České republice 6,3% populace a v roce 2005 to již

bylo 7%. Tento fakt podporuje tvrzení odborníků o tom, že na základě dosavadních

výzkumů lze předpokládat v roce 2010 v České republice kolem 800 tisíc lidí trpících tímto

onemocněním. Z dlouhodobého hlediska je mezi diabetiky vyšší počet žen než mužů. Ženy

diabetičky tvoří 55% z celkového počtu léčených diabetiků. (9)

Od roku 2000 do roku 2004 vzrostl počet léčených diabetiků zhruba o 9%. Pokud se

jedná o způsob léčby, došlo mezi lety 2000 a 2004 k poklesu množství diabetiků léčených

pouze pomocí diety (z 38% na 34%) a naopak ke vzrůstu počtu diabetiků léčených

inzulínem (z 19,6% na 22,%). (9)

Každoročně je u nás diagnostikováno více něž 50 tisíc onemocnění diabetem. Za

stejnou dobu zemře přes 23 tisíc registrovaných pacientů s diabetem (nejedná se pouze o

úmrtí způsobená diabetem). (9)

Z celkového počtu diabetiků je zhruba 98,5% diabetiků 1. typu (DM1) a 2. typu

(DM2), pouze zbylých 1,5% tvoří ostatní formy diabetu. Diabetiků 1. typu je v ČR asi

7,5%. Zvyšování incidence v nejnižších věkových kategoriích svědčí o vzrůstání

genetického podílu na rozvoji diabetu. (31)
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 Epidemiologické údaje o diabetu 1. typu jsou v České republice relativně přesné

díky výkazům, které diabetologové každoročně poskytují Ústavu zdravotnických informací

a statistiky (ÚZIS). Incidence je nejvyšší mezi 13-15 lety a pohybuje se zhruba kolem 25

nových případů na 100 000 obyvatel během jednoho roku. (2)

Hovoříme-li o epidemiologii diabetu 1.typu, je třeba zmínit diabetes označovaný

jako LADA (Latent autoimmune diabetes in the adults). Jedná se o druh, který zahrnujeme

pod diabetes 1. typu, přestože v počáteční fázi připomíná spíše diabetes 2.typu a někdy

s ním je i diagnosticky zaměněn. To je dáno tím, že autoimunitní zánik beta buněk je velmi

pozvolný a teprve po dlouhé době se prokáže, že sekrece inzulínu je na nulové hranici a

jedná se tedy o diabetes inzulín dependentní (IDDM). (1)

V současné době je v ČR zhruba 40 tisíc léčených diabetiků prvního typu. (1)

1.1.2. Diabetes mellitus typu 1. (IDDM)

IDDM je charakterizován absolutním nedostatkem inzulínu, který je způsoben

autoimunitní destrukcí beta buněk Langerhansových ostrůvků slinivky břišní u jedinců,

kteří jsou k tomu geneticky predisponovaní. (31)

Autoimunitní reakce je obvykle spuštěna na základě nějakého vnějšího faktoru,

kterým může být infekční nebo toxický agens. Za nejpravděpodobnější je přitom

označována virová infekce. Až u 20% dětí, jejichž matka prodělala v těhotenství rubeolu je

později diagnostikován IDDM. Jako další rizikové viry uvádějí vědci i viry chřipkové nebo

herpetické. Při kontaktu organismu s těmito viry nebo jinou vnější zátěží, např. stresem,

dojde k aktivaci imunitního stému proti beta buňkám ostrůvků, které začnou uvolňovat

auto-antigeny, které pomocí mikrofágů začnou ovlivňovat T-lymfocyty i B-lymfocyty. Tím

je spuštěna kaskáda imunitních reakcí zahrnujících imunitu buněčnou i látkovou.

V pokročilém stádiu nemoci, tato autoimunitní reakce přestává. (2)

Diabetes prvního typu se projevu rodově. Pokud se v rodině objeví diabetes, lze na

základě genetického vyšetření zjistit jak velké je riziko vzniku diabetu u sourozenců
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pacienta. Diabetes je také rozšířenější mezi bílou populací než mezi lidmi s jinak barevnou

pletí. (35)

Mezi další příčiny vzniku diabetu 1. typu řadí oborníci například autoprotilátky,

volné kyslíkové radikály a některé chemické látky. (35)

Pro diabetes je charakteristický výskyt tří vlastních protilátek. Tyto protilátky

reagují na buňky Langerhansových ostrůvků (70-80% pacientů), na inzulín (30-50%

pacientů) a nejčastěji na dekarboxylázu, což je protein produkovaný beta buňkami, známý

též jako GAD (80-90% pacientů). (35)


[…]


Podle mého názoru byl cíl práce splněn.
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6. Závěr

Cílem práce bylo zjistit subjektivní pohled na kvalitu života diabetiků prvního typu

léčených kontinuální subkutánní inzulínovou infuzí a nalézt oblast života, kterou vnímají

tito lidé jako nejméně naplněnou.

K dosažení cíle práce bylo využito konceptu Systému individuálního hodnocení

kvality života (SEIQoL), která měří subjektivně chápanou kvalitu života jednotlivce.

Na základě porovnání výsledků výzkumu u skupiny diabetiků 1. typu léčených CSII

a skupiny lidí, kteří diabetem netrpí, vyplývá, že obě skupiny mají téměř srovnatelné

hodnoty celkové kvality života. Liší se však celková míra spokojenosti s vlastním životem,

která je nižší u skupiny diabetiků téměř o 10%.

Jako oblast života, kterou vnímají diabetici 1. typu léčení CSII jako nejméně

naplněnou, byla vyhodnocena oblast zdraví. V průměru jsou s touto oblastí spokojeni na

52% (pro srovnání-největší spokojenost je v oblasti „přátelé“ 88%). U lidí, kteří diabetem

netrpí byla jako nejslabší oblast označena oblast zaměstnání.

Je realitou, že nejen v České republice, ale i ve světě neustále stoupá prevalence i

incidence případů diabetu 1. typu. Dále také platí, že cílem dnešní medicíny je uplatnit

veškeré kauzální postupy a zároveň usilovat o zvýšení kvality života klientů. Vzhledem

k těmto faktům si myslím, že práce může být využita ke zvýšení informovanosti o dané

problematice v několika oblastech. Lékaři a sestrami, kteří pracují s diabetiky v odborných

ordinacích. Lidmi, kteří se o diabetes zajímají ať už z vlastní iniciativy nebo třeba proto, že

byl diagnostikován u jejich blízké osoby a samozřejmě také diabetiky samotnými, což

potvrdil i zájem některých respondentů o možnost vidět práci jako celek.

Dále se domnívám, že práce může být i příspěvkem k diskusi o tom, zda kvalitu

života posuzovat v medicíně jen se zaměřením na somatickou stránku nebo chápat klienta

jako bio-psycho-sociálně-spirituální bytost a kvalitu jeho života jako výslednici všech

těchto oblastí.
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 Během doby, kdy jsem pracoval na této práci jsem došla k závěru, že bych ráda

provedla stejně zaměřený výzkum u skupiny diabetiků 1. typu, kteří nejsou léčeni CSII, ale

inzulín si aplikují jiným způsobem.
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Příloha 1: Formulář SEIQoL

Formulář pro zjišťování kvality života metodou SEIQoL

(Schedule for the Evalution of Individual Quality of Life
- Program hodnocení individuální kvality života.)

Jsem diabetik: ano/ne Dnešní datum: Rok narození:

Důležitost daného
tématu v % - součet
všech řádků musí
být roven 100

Životní téma – Oč Vám jde a oč vám jde především
(nejvíce) ?

Míra
spokojenosti v %
(v každé řádce od
0 do 100%)

Míra spokojenosti s vlastním životem:

0…………..……………………………………………………………………………100%

Je to tak špatné jak to jen může být Je to tak dobré jak to jen může být

Zdroj: (24)
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Příloha 2: Věk vzniku diabetu

Období života Věk Vznik diabetu
novorozenec od narození do 28. dne života velmi vzácný
kojenec 2.-12. měsíc života vzácný
batole 2.-3. rok života poměrně vzácný
předškolák 4.-6. rok života častější
školák od 7. roku života častý

dospívající období mezi počátkem
dospívání a dospělostí častý

Zdroj: (26)
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Příloha 3: Vrozené vývojové vady vyskytující se nejčastěji u dětí diabetiček

Typ malformace Týden vzniku
Kardiovaskulární systém Transpozice velkých cév 5

Septální defekty 6
Centrální nervový systém Porucha uzávěru nervové

trubice
4

Anencefalie 6
Spina bifida 6

Kosti Syndrom kaudální regrese
Rozštěpové vady
Arteogrypóza

5

Urogenitální ustrojí Ageheze ledvin 7
Malformace uterů 7

Gastrointestinální ústrojí Anorektální arézie 5

Zdroj: (32)
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Příloha č. 4: Fotografie první CSII a fotografie CSII moderního typu

Zdroj: (41)

Zdroj: (41)
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Příloha 5: Seznam pomůcek diabetika na které přispívají pojišťovny

Název pomůcky Směrná doba užití Podléhá schválení RL*
Inzulínová pumpa 4 roky Ano
Glukometr 10 let Ano
Inzulínové pero 3 roky Ano
Infuzní sety
TenderLink - teflonové sety 6 bal./rok Ne
FlexLink - teflonové sety 6 bal./rok Ne
Rapid-D Link - kovové sety Bez omezení Ne
Ostatní spotřební materiál k H-TRONplus
Pohybový trn 1 rok Ne
Pás a pouzdro na ruku nebo břicho 6 měsíců Ne
Baterie (2 ks/bal.) 1-2 měsíce Ne
Plastový zásobník Bez omezení Ne
Adaptér - matice s uzávěrem Bez omezení Ne
Ostatní spotřební materiál k AC D-TRONplus
Pás a pouzdro na ruku nebo břicho 6 měsíců Ne
Baterie (3 ks/bal.) 1-2 měsíce Ne
Adaptér Bez omezení Ne
Ostatní spotřební materiál k AC Spirit
Pás a pouzdro na ruku nebo břicho 6 měsíců Ne
Servisní sada 3 měsíce Ne
Plastový zásobník Bez omezení Ne
*) revizní lékař

Zdroj: (8)
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Příloha 6: Sekrece inzulínu

Sekrece inzulínu u zdravého člověka

Zdroj: (19)

Dávkování inzulínu při léčbě inzulínovou pumpou

Zdroj: (19)
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