POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: KLARA MAČYÁ'NOVA'
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce: Doc. RUD. V. ADÁMČEK, CSc.
- Katedra: KKO
- Název bakalářské práce: Subjektívni pohled na kvalitu života diabetiků I. typu - kdykoli kontinuační subjektivní inuclon refyz.
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

1). Termín subkutánní infuze - vypracovat
2). Navrhnout použití: dávku nypa, hyperglykemie

Další hodnocení:

Práce je psána elegantně, ale chybí
zohlednění nevhodné použití medicosofa
v rozrušení, prozatím je OK (rovné, rovné).
V dubnu je velmi studý, těžké na
titulku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co považujete za největší kouř a diplomující
pacientů s účinnou subkutánní infuzí.

Datum: 3/9/07

Podpis oponenta bakalářské práce.....